Mm. iiiij

per quæ omnia solet saluberrima & intēta mortis consideratio tolli à corde, & mentis compūctio dissipari, imò & præfata ad mortem præparatio impediri, precor te, ostēde mihi talen de morte ac moriente imaginationem, ut per eam possum abiicere omnem cordis dissolutionē, inanem lētitiam, vanitates, iocos ac risus.

Qualem debent homo imaginationem de morte ac moriente suo cordi imprimente, atque aßidue diligenter resoluere

ARTICVLVS. XXXV.

DIONYS.

SIcut is qui vult de passione & morte homini nostri Iesu Christi fructuose & optimè cogitare, ita debet imagina ri ac si iam ipso cernente Christus comprehendendar, conspuatur & omnia illa sustineat quæ eum euangelica historia pertulisse testatur, hoc est, quasi propriis corporalibus oculis videat innocentissimum ac mansuetissimum filium dei nudi ri, alligari columnæ & atrocissimè flagellari, spinis coronari, cruci affligi, diris clavis per sacratissimos pedes & manus te-

nerimas transformari atque violentissimè in cruce distendi, & in tam vehementissimo dolore ibi pendere: ita qui cupit com punctionem & saluberrimam mortis considerationē assumere, imprimat cordi suo qualiter qui infirmatur usque ad mortis extremum perducatur articulum, & quasi præsentialiter videat aliquem morientem. Imaginare ergo & corde recollecto

*Diploſi-
tio morien-
tis.*

diligentissimè cogita, qualiter homo dū morti propinquat, iacet in lecto misera bilis, viribus destitutus, relicturus omnia quæ in hoc mundo habuit & male amauit, & aliud seculum ingressurus, móxque metuendissimo iudici præsentandus, & seipsum amplius iuuare nō valens, qui paulo antè tam fortis & agilis, tam iucundus, liber ac imperterritus videbatur. Perpende qualiter tunc frons obduretur, corpus rigescat, & cadant capilli, labiāque palefacant & oculi errēt ac euertantur, manus nigrescant, vultus palefacat, pulsus caprizes, habitusque deficiat, & amarissimæ mortis puncturæ interiora circundent, & ipsum cor premant ac penetrent, mox quoque assit sudor mortis naturam esse victam demonstrans *Eccle. 12.* ac membra pertransiens. Tunc certè com

mouentur custodes domus & nutant viri
fortissimi, & otiosè existunt molentes &
tenebrescant videntes per foramina. Tūc
rumpetur funis argenteus, & recurrit au-
rea vitra, atque consernit hydria su-
perfontem, ac rota confringitur super ci-
sternam: quoniam ibit homo in domum
æternitatis suæ, reuerteturque prilus in
terram, & redibit spiritus ad deum qui de-
dit illum. Cùmque naturalia ista sint ita
pernocta, ramen aliunde instant grauiora
& magis horrenda, videlicet teterimi &
laruales dæmonum vultus, acerbissimæ
etiam impugnations eorum, & metuen-
dißimum dei iudicium. Intuere quibus
& qualibus angustiis doloribus atq; ter-
roribus misera anima concutiatur, dum
exterioribus sensibus à suo actu cefsan-
tibus ad scipiam reuertitur, & vniuersa
sua peccata subito ac clarissime intuetur,
imminentes sibi malignissimos ac proca-
cissimos spiritus cernit, & super omnia
pauendum præstolatūr iudicium. Insuper
ipsa mors ineffabiliter est arma intantum
quod quidam precibus sanct. Hierony.
resuscitatus à mortuis dixit Cyrillo: Ani-
ma mea corpus reliquit tam grauiter &
amarè, quod certè quātas fuerunt illæ an-

*Mortis
amaritu-
do.*

gustiæ & pressuræ, non capere mens hu-
mana, nisi vt ego experientia didicissem.
Si enim omnis hominum intelligentia
vniuersas, quas velle angustias & dolores
excogitaret, omnia reputarentur pro
nihilo, respectu dissolutionis animæ à
corpo. Si hanc morientis effigiem cùm
vniuersis circumstantiis nunc prætactis
nostra memoria imprimeremus firmi-
sime, & recognoscemus assiduè ac pro-
funde, puto quod nec ridere, nec iocari,
nec leuitatibus aut vanitatibus locum tri-
buere delectaret. F R A. Verè salubris do-
ctrina suauissimumque consilium, atque
(veputo) istud est scire mori, & vera ars
moriendi. D I O N Y S. Scire mori, est ad-
implere id quod in euangelio ait Sal-
uator: Vigilate omni tempore orantes,
quia nescitis diem neque horam. Hoc est,
digne deo conuerfari, iuxta exigentiam
propriae vacationis aut professionis, &
cum metu, timore ac tremore propriam
operari salutem, sicutque paratum esse ad
mortem quod est omni die ita se coram
deo habere, ac si in ea tollendi essemus
de vita præsenti. F R A. Vt video, hucusq;
nimis negligens fui ac dissolutus. D I O N Y S.
Bonum est scipium humiliiter accusare.

*Marc. 13.
Ephes. 4.
Philip. 2.*

superest ut nos pariter & efficaciter ememus. F R A T. Restat ut de temptationibus quae morituris & agonizantibus solent contingere, & de remediiis contra eas, loquaris.

De temptationibus quae agentibus in extremis accidere solent, & remedijs contra eos.

ARTICVLVS XXXVI.
DIONY.

ca.12. IN Apocalypsi legitur quod ascenderit diabolus de abyssio, habens iram magnam, sciens quod modicū tempus habet quod ad literam à multis exponitur de principe tenebrarum & eius impugnationibus, quibus, instantे tempore generalis iudicij & termino mundi, iniurasurus & tentatus est genus humanum, tanto inuidiosius, acrius, ac multiplicius, quanto breuius tempus tentandi sibi sciet esse residuum. Quemadmodum ergo tunc tam rabidissime aduersus genus consurgent humanum, ita (ut creditur) demones tanto grauius tentant eos qui letali infirmitate laborant, quanto certius vident sibi modicum temporis superesse, quo suis temptationibus, poterunt illos ad

auerisionem à deo, & ad damnationis barathrum trahere, Veruntamen tunc quoque locum habet quod ait Apostolus: Fidelis deus, qui nō patietur vos tentari super id quod potestis. Denique angeli sancti in hora tam extreme, & summa necessitatibus non minus solliciti sunt ad subueniendum, quam angeli tenebrarum ad seducendum Præterea, sic ut sanctus docet Ambrosius: Callidissimi ac impiissimi dæmones tempore mortis, specialiter enituntur hominem à fidei veritate auertere, & alicui periculooso errori doctrinæ ecclesiæ contraria implicare: quoniam fides est totius spiritualis ædificij fundamentum, & radix merendi ac oculus mentis. Prima ergo morientium impugnatio solet esse, de fide, qui tunc sacramentum accipiunt Eucharistia, in quo sola fides præcipue habet locum. Huic maledictæ temptationi nō potest homo, nec in vita, nutritur homo que in morte melius salubrissime resistere, quam eam tanquam diabolicū quodam suurrim penitus contemnendo & irridendo, immo nec aduertendo, atq; simpliciter intra se cogitando: Ego firmissime credo sicut sancti Apostoli, innumerabilēsq; martyres infiniti & gloriofissi-